
18. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Kauze soudce Jiřího Berky se policisté věnují
už více než rok
Chronologie případu soudce Krajského
soudu v Ústí nad Labem Jiřího Berky, kterého spolu s dalšími
lidmi policie obvinila ze zločinného spiknutí kvůli podezřelým
konkurzům na několik společností:

    Únor 2002 až březen 2003 - Soudce Berka poslal do konkurzu několik firem, například
Krušnohorské strojírny, Báňské stavby Most, Retema, ZKL Klášterec nad Ohří, Stavební podnik
Ralsko nebo Zbrojovku Brno. Tato rozhodnutí se stala předmětem policejního vyšetřování.

    31. března 2003 - Krajský soud v Ústí nad Labem prohlásil konkurz na Českou revitalizační, což
podle Berky znamenalo bankrot Union banky (UB), protože šlo o jeden a tentýž subjekt. UB podle
Berky změnila spolu s obchodním jménem i své sídlo z Ostravy do Mostu.

    4. dubna 2003 - Ústecký soud zrušil konkurz na UB. Berka uvedl, že o konkurzu rozhodl na
základě padělaného dokumentu.

    14. dubna 2003 - Policie začala prověřovat, zda Berka spáchal trestný čin tím, že poslal banku do
konkurzu. Prezident Václav Klaus vyhověl žádosti Vrchního státního zastupitelství v Praze a dal
souhlas k zahájení Berkova trestního stíhání.

    15. dubna 2003 - Policie zadržela a obvinila Berku ze zneužití pravomoci veřejného činitele.
Ministr spravedlnosti
Pavel Rychetský Berku dočasně zprostil výkonu soudcovské funkce.

    16. dubna 2003 - Vrchní státní zastupitelství v Praze se rozhodlo podat návrh na vzetí Berky do
vazby. Potvrdilo, že policie prošetřuje i další Berkovy podezřelé verdikty, například Báňské stavby
Most, Zbrojovku Brno, ZKL Klášterec nad Ohří, Krušnohorské strojírny Komořany a Stavební podnik
Ralsko. Ve všech případech podle tisku jmenoval Berka konkurzním správcem Daniela Thonata,
který byl správcem i u České revitalizační.

    17. dubna 2003 - Berka byl vzat do vazby, kde zůstal téměř měsíc.

    18. dubna 2003 - Policie provedla prohlídku v Berkově bytě.

    16. února 2004 - Berka a čtyři další lidé byli obviněni ze zločinného spolčení kvůli konkurzům na
společnosti ZKL Klášterec nad Ohří a Stavební podnik Ralsko. Mezi obviněnými jsou kromě soudce
Berky konkurzní správce, ředitel podniku, pracovník zpeněžování podstaty a soudní znalec. V obou
případech jde o stejné lidi. Správcem konkurzní podstaty u obou byl, stejně jako v Union bance,
Daniel Thonat.     - Státní zastupitelství zajistilo Berkovi a jeho čtyřem
spoluobviněným majetek. Vrchní soud v Praze koncem března zamítl stížnost proti obstavení majetku
v hodnotě deseti milionů korun.

    18. února 2004 - Soud uvalil vazbu na Thonata a jeho zástupce Petra Tuhého, o Berkovo uvěznění



státní zástupce nežádal. Koncem března odmítl plzeňský krajský soud stížnost proti vazebnímu
stíhání Thonata a Tuhého.

    26. dubna 2004 - Policie oznámila, že v souvislosti s kauzou podezírá ředitele sekce kanceláře
NBÚ Vladimíra Šišu a náměstka místopředsedy vlády Františka Kozla z toho, že ovlivňovali průběh
trestního řízení. Kozel je Tuhého tchán. Policie u Kozla a Šiši našla při prohlídkách dokumenty
týkající se případu.

    17. května 2004 - V kauze padla další obvinění. Třem již stíhaným mužům přibyla obvinění za
konkurz Zbrojovky Brno a mostecké společnosti Retema. Stíháni jsou také dva noví lidé - prorektor
Vysoké školy Karla Engliše v Brně Vladislav Větrovec a správkyně konkurzní podstaty firmy Retema
Marta Čiháková.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

